
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

N. __913___ del registro delle deliberazioni                                         N. PDL00986-24 
 

AREA GESTIONE DEL PERSONALE                                                                    
U.O.S. Trattamento Giuridico, Economico e Previdenziale

OGGETTO:  Dr.  Pasquale  FINA,  Dirigente  Medico  a  tempo  indeterminato,  in  servizio  presso  il  SIAN  di 
Mesagne: presa d’atto della permanenza in servizio fino al compimento del 70°anno di età, ai sensi dell’art.  
22 della Legge n. 183 del 04/11/2010.

Il giorno ______26/04/2024___________________
presso la sede della Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli, 8.

Sull’argomento specificato in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione Personale, Dr.ssa Caterina Diodicibus, 
sulla base dell’istruttoria effettuata dal Funzionario Istruttore Dr.ssa Maria Concetta Giulia Aresta, della 
relazione formulata dal Dirigente Amministrativo Dr. Gabriele Argentieri, dispone quanto segue.

VISTA la domanda, acquisita al Protocollo aziendale n. 33954 del 09.04.2024, presentata dal Dr. Pasquale 
FINA, nato il 01.05.1960, Dirigente Medico a tempo indeterminato, in servizio presso il SIAN di Mesagne,  
con cui lo stesso dipendente ha chiesto di continuare a svolgere la propria attività lavorativa presso questa  
Azienda fino alla maturazione del 40° anno di servizio effettivo e comunque non oltre il 70° anno di età, così  
come previsto dall’art. 22 della Legge n. 183 del 04/11/2010;

LETTO l’art. 22 della Legge n. 183 del 04/11/2010, che testualmente recita:
“Età pensionabile dei dirigenti medici del Servizio sanitario nazionale.
1. Al comma 1 dell'articolo 15-nonies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, le parole: «dirigenti  
medici del Servizio sanitario nazionale» sono sostituite dalle seguenti: «dirigenti medici e del ruolo sanitario  
del  Servizio  sanitario  nazionale»  e  le  parole:  «fatta  salva  l'applicazione  dell'articolo  16  del  decreto  
legislativo 30 dicembre 1992, n. 503» sono sostituite dalle seguenti: «ovvero, su istanza dell'interessato, al  
maturare del quarantesimo anno di servizio effettivo. In ogni caso il limite massimo di permanenza non può  
superare il settantesimo anno di età e la permanenza in servizio non può dar luogo ad un aumento del  
numero dei dirigenti».
2. Al comma 1 dell'articolo 16 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 503, e successive modificazioni, è  
aggiunto,  in fine,  il  seguente periodo: «I  dipendenti in aspettativa non retribuita che ricoprono cariche  
elettive presentano la  domanda almeno novanta  giorni  prima del  compimento  del  limite  di  età  per  il  
collocamento a riposo».
3. Le disposizioni di cui al comma 1 dell'articolo 15-nonies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502,  
come modificato dal  comma 1 del  presente articolo,  si  applicano anche ai  dirigenti medici  e  del  ruolo  
sanitario del Servizio sanitario nazionale in servizio alla data del 31 gennaio 2010”;

VISTA la  dichiarazione sostitutiva dell’atto di  notorietà,  allegata  alla  domanda,  conservata  agli  atti del  
fascicolo  personale  del  dipendente,  con  cui  il  Dr.  Pasquale  FINA  ha  dichiarato  di  non  aver  svolto, 
nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale, altra attività lavorativa oltre a quella rinveniente dall’attuale 
impiego;



ACCERTATO,  attraverso l’esame del  fascicolo personale del  dipendente e sulla base della dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà datata 09.04.2024, prot.n.33954 del 09.04.2024, che il Dr. Pasquale FINA, 
alla data di presentazione della domanda di prosecuzione dell’attività lavorativa (09.04.2024), ha maturato  
un’anzianità complessiva di servizio effettivo pari ad anni 30, mesi 07 e giorni 24  e, pertanto, alla data del  
01.05.2030, di compimento del 70° anno di età, non avrà ancora raggiunto la massima anzianità di servizio 
effettivo pari ad anni 40, così come disposto dall’art. 22 della Legge n. 183 del 04/11/2010;

RITENUTO,  altresì,  di  doversi  riservare  l’adozione  di  un  ulteriore  atto  che  disponga,  a  decorrere  dal 
02.05.2030,  primo giorno  successivo  a  quello  del  compimento  del  70°  anno  di  età,  la  rescissione  del  
rapporto di lavoro con il Dr. Pasquale FINA;

PRECISATO che,  nel  caso  di  risoluzione  del  rapporto  di  lavoro  prima  dello  scadere  del  periodo  di 
permanenza in servizio, occorre osservare i prescritti termini contrattuali di preavviso, di cui all’art. 83 del  
CCNL 23.01.2024 dell’Area Sanità;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale;

RICHIAMATA la deliberazione n. 243 del 15/05/2014, del Garante per la protezione dei dati personali,  
avente  ad  oggetto  “Linee  guida in  materia  di  trattamento di  dati personali,  contenuti anche in  atti e  
documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e  
da altri enti obbligati”;

RICHIAMATO,  altresì,  il  provvedimento n. 1406 del 20/05/2009  “Approvazione delle Linee Guida per la  
predisposizione, adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore generale e delle determinazioni  
dei Dirigenti”;

Tanto premesso,  si  propone l’adozione dell’atto deliberativo, ad oggetto “Dr.  Pasquale FINA, Dirigente 
Medico a tempo indeterminato, in servizio il SIAN di Mesagne: presa d’atto della permanenza in servizio  
fino al compimento del 70°anno di età, ai sensi dell’art. 22 della Legge n. 183 del 04/11/2010”.

Il Funzionario Istruttore
(Dr.ssa Maria Concetta Giulia ARESTA) f.to

Il Dirigente Amministrativo 
(Dr. Gabriele ARGENTIERI) f.to

Il Direttore Area Gestione del Personale
(Dr.ssa Caterina DIODICIBUS) f.to

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.  Maurizio  DE NUCCIO,  nominato  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  1237  del 
10.08.2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo, Avv. Loredana CARULLI, e dal Direttore Sanitario, Dott. 
Vincenzo GIGANTELLI;

Esaminata  e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria  e  la  proposta  della  competente  Area  Gestione  del 
Personale;



Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di rispettiva 
competenza,

D E L I B E R A

per  i  motivi  esposti  in  narrativa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  per  costituirne  parte  
integrante:

 prendere atto, ai sensi dell’art. 22 della Legge n. 183 del 04/11/2010, della permanenza in servizio del 
Dr.Pasquale FINA, nato il 01.05.1960, Dirigente Medico a tempo indeterminato, in servizio presso il SIAN 
di Mesagne, fino al 01.05.2030, data di compimento del 70° anno di età;

 riservarsi l’adozione di un ulteriore atto che disponga la  cessazione dal servizio, per raggiunti limiti di 
età,  del  Dr.  Pasquale  FINA,  a  decorrere  dal  02.05.2030,  primo  giorno  successivo  a  quello  del 
compimento del 70° anno di età;

 precisare  che,  nel  caso  di  risoluzione  del  rapporto  di  lavoro  prima  dello  scadere  del  periodo  di 
permanenza in servizio, occorre osservare i prescritti termini contrattuali di preavviso, di cui all’art. 83 
del CCNL 23.01.2024 dell’Area Sanità;

 dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale;
 notificare il presente Atto Deliberativo all’interessato;
 trasmettere il presente Atto Deliberativo: 

- al Direttore Dipartimento di Prevenzione;
- alla Segreteria Atti Deliberativi.

Il Direttore Amministrativo   (Avv. Loredana CARULLI )           _f.to___________________________

Il Direttore Sanitario               (Dott. Vincenzo GIGANTELLI)      _f.to___________________________

Il Direttore Generale               (Dott. Maurizio DE NUCCIO)        __f.to__________________-

_________



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal26/04/2024____al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


	AREA GESTIONE DEL PERSONALE
	U.O.S. Trattamento Giuridico, Economico e Previdenziale


